
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639 Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

Portaria nº 366/2018 – GEAPE/HEMOPA, 13 de junho de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 248/18.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Assistência Saúde (o) servidor (a) 
Fran Ley Valecio Amorim da Silva, matricula n° 54190868/1, 
Cargo: Agente de Portaria, lotada (o) na (o), Hemonucleo 
de Capanema, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 de abril de 2018 
a 28 de maio de 2018, Laudo Nº 248/18.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 326244

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 364/2018 – GEAPE/HEMOPA, 13 de junho de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 39340.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Rosa 
de Fátima Marques Gurjão, matricula n° 2019574/1, Cargo: 
Auxiliar de Administração, lotada (o) na (o), Gerência de Arquivo 
Médico, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de abril de 2018 a 28 de maio 
de 2018, Laudo Nº 39340.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 326234

Portaria nº 369/2018 – GEAPE/HEMOPA, 13 de junho de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 39541.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria 
das Graças da Costa Barros, matricula n° 7000570/1, 
Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerencia de 
Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 de abril de 2018 
a 16 de abril de 2018, Laudo Nº 39541.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 326251

Portaria nº 368/2018 – GEAPE/HEMOPA, 13 de junho de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 39528.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Katerine 
Mendes de Azevedo Sodre, matricula n° 5809061/2, Cargo: 
Técnico de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
13 de maio de 2018 a 28 de maio de 2018, Laudo Nº 39528.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 326248

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 370/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 14 de 
junho de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a MEMO nº 14/2018/NQ;
RESOLVE:
I -         DESIGNAR a servidora Maria Celeste Rocha da 
Silva Lobo, Administradora, matrícula nº 54182291/5, para 
substituir a servidora Ligia do Carmo Souza Garcia, Assessora 
de Planejamento, matrícula nº 7000219/1, em virtude do gozo 
de férias no período de 01 de junho de 2018 a  30 de  junho 
de 2018.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 14 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 326229

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 371/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 14 de 
junho de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento, que trata do pedido de distrato  
do servidor Dyonatan Vieira Oliveira.
RESOLVE:
Errata da Portaria nº 358/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de 
junho  de 2018.
              
ONDE SE LÊ:
A contar de 30 de junho de 2018.
LEIA SE:
A contar de 30 de maio de 2018.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 14 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Estado do Pará -HEMOPA.
          

Protocolo: 326112

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
152/2017 (REF. PROC. 2018/128181)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DPJ ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MJ sob o 
nº 05.053.657.001-30,  portadora da inscrição estadual sob 
o n°15.096.628-8  situada  na cidade de  Belém-PA, Avenida 
Governador José Malcher , n°168 sala n°501  bairro Nazaré CEP: 
66035-100.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 152/2017, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de conclusão e 
entrega do objeto contratual, pelo período de mais 90 (noventa) 
dias, ou seja, de 20/05/2018 a 17/08/2018.
DO PRAZO: 90 (noventa) dias, ou seja, de 20/05/2018 a 
17/08/2018.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de maio de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
PAULO CUNHA LIMA - DPJ ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 326379

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 375/2018    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:               
Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES   Tesoureiro/GEFIN            
56308781
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          33903
0                             2000,00
10122129783380000                     103                          33903
9                             1000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2018/268488     Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 326311
Nº da portaria: 374/2018    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     
Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       
20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          33903
6                            4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2018/259687      Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 326121
Nº DA PORTARIA: 373/2018    

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     
Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       
20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          33903
0                            4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2018/259676      Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 326118

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 12
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – HEMOPA
A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS, para selecionar candidatos a fi m de 
desempenharem as funções temporárias para Nível Médio: 
Agente Administrativo e Técnico de Patologia Clínica, com valor 
de  R$ 937,00  (novecentos e trinta e sete reais) correspondente 
ao vencimento base + BENEFÍCIOS. As contratações, de 
caráter temporário, dar-se-ão nos municípios de Abaetetuba e 
Capanema, com fundamento na Lei Complementar nº 07, de 25 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, 
de  28  de  dezembro  de  2011;  no  Decreto  nº  1.230,  de  26  
de  fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
no que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e 
de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições deverão 
ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no  site da Fundação Hemopa 
(www.hemopa.pa.gov.br). Todas as informações referentes 
ao certame constam no Edital que será divulgado, no referido 
endereço eletrônico, a partir do dia 19 de Junho de 2018.
Belém, 15 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 326384


